



平成26年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年3月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ニイタカ

コード番号 4465 URL <http://www.niitaka.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥山 吉昭

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 宮川 徹

TEL 06 (6391) 3225

四半期報告書提出予定日 平成26年4月11日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年5月期第3四半期の連結業績（平成25年6月1日～平成26年2月28日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|------|------|------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年5月期第3四半期 | 10,050 | 5.7 | 599 | 23.2 | 577 | 14.7 | 356 | 16.0 |
| 25年5月期第3四半期 | 9,506 | 4.6 | 486 | 26.7 | 503 | 35.4 | 307 | 74.1 |

(注) 包括利益 26年5月期第3四半期 405百万円 (20.2%) 25年5月期第3四半期 337百万円 (95.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年5月期第3四半期 | 60.41 | — |
| 25年5月期第3四半期 | 52.07 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 26年5月期第3四半期 | 12,861 | 6,918 | 53.8 |
| 25年5月期 | 12,575 | 6,637 | 52.8 |

(参考) 自己資本 26年5月期第3四半期 6,918百万円 25年5月期 6,637百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年5月期 | — | 9.00 | — | 11.00 | 20.00 |
| 26年5月期 | — | 10.00 | — | | |
| 26年5月期(予想) | | | | 10.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年5月期の連結業績予想（平成25年6月1日～平成26年5月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 13,300 | 3.7 | 780 | 19.3 | 760 | 13.8 | 480 | 17.5 | 81.30 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

| | | | |
|----------|------------|----------|------------|
| 26年5月期3Q | 5,943,052株 | 25年5月期 | 5,943,052株 |
| 26年5月期3Q | 39,015株 | 25年5月期 | 38,885株 |
| 26年5月期3Q | 5,904,116株 | 25年5月期3Q | 5,904,347株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 2 |
| 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や個人消費に改善の動きがみられるなど景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

一方で、円安による原材料・燃料価格の高止まりや消費税増税に伴う景気失速懸念など、企業を取り巻く環境は、依然として先行きが不透明な状況となっております。

このような環境下、当社グループは、三方良し(買い手良し、世間良し、売り手良し)の製品・サービスの開発・拡充に努めるとともに、フードビジネス業界向け衛生サービスにも注力するなど販売活動の強化を図ってまいりました。

その結果、主力製品の積極的な拡販が功を奏し、当第3四半期連結累計期間の売上高は、10,050百万円(前年同四半期比5.7%増)となりました。

利益につきましては、当社グループ製造品の売上拡大とコスト削減に努めた結果、営業利益は、599百万円(同23.2%増)、経常利益は、577百万円(同14.7%増)、四半期純利益は、356百万円(同16.0%増)となりました。

当社グループの品目別売上高は、次のとおりであります。当社グループは、業務用の化成品事業を行っており、単一セグメントであるため、セグメント別の情報は作成しておりません。

<当社グループ製造品部門>(業務用洗剤・洗浄剤・除菌剤、固形燃料等)

価格競争力を高めたソリッドシリーズ(固形タイプ)や性能面で競争力の高いジャストバックシリーズ(粉末タイプ)などの食器洗浄機用洗浄剤の拡販をはじめ、当社グループの強みを生かした販売活動を推進しました。加えて、外食チェーンでの固形燃料の新規採用も進みました。また、フードビジネス業界向け衛生サービスに注力するなどサービス面での顧客満足度向上にも努め、当社グループ製造品の売上高を伸長させることができました。その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は、7,724百万円(前年同四半期比5.7%増)となりました。

<仕入商品等部門>

販売活動は、当社グループ製造品の拡販を中心に推進しておりますが、仕入商品においても売上高を伸長させることができ、当第3四半期連結累計期間における仕入商品等の売上高は、2,325百万円(同5.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産は前連結会計年度末と比較して285百万円増加し、12,861百万円となりました。主には、「現金及び預金」が349百万円、「商品及び製品」が86百万円、有形固定資産「建物及び構築物」が264百万円、投資その他の資産「その他」が100百万円それぞれ増加し、有形固定資産「その他」が578百万円減少しました。

(負債)

負債は前連結会計年度末と比較して4百万円増加し、5,942百万円となりました。主には、「ファクタリング債務」が170百万円、「長期借入金」が447百万円それぞれ増加し、「短期借入金」が600百万円減少しました。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末と比較して281百万円増加し、6,918百万円となりました。主には、四半期純利益356百万円の増加、配当金の支払が123百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間における業績の進捗状況を踏まえ、平成25年7月9日公表の通期の業績予想から変更は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年5月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年2月28日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,167,479 | 1,516,890 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,814,790 | 2,842,464 |
| 商品及び製品 | 557,368 | 643,456 |
| 仕掛品 | 55,775 | 50,346 |
| 原材料及び貯蔵品 | 301,369 | 337,267 |
| その他 | 173,326 | 176,899 |
| 貸倒引当金 | △4,098 | △4,151 |
| 流動資産合計 | 5,066,011 | 5,563,173 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 2,524,269 | 2,789,040 |
| 土地 | 2,345,120 | 2,352,655 |
| その他(純額) | 1,356,084 | 777,596 |
| 有形固定資産合計 | 6,225,474 | 5,919,292 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 18,220 | 16,512 |
| その他 | 135,662 | 137,836 |
| 無形固定資産合計 | 153,883 | 154,349 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 1,135,286 | 1,235,355 |
| 貸倒引当金 | △4,938 | △10,561 |
| 投資その他の資産合計 | 1,130,347 | 1,224,793 |
| 固定資産合計 | 7,509,705 | 7,298,435 |
| 資産合計 | 12,575,716 | 12,861,608 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,019,236 | 1,173,098 |
| ファクタリング債務 | 1,281,560 | 1,451,858 |
| 短期借入金 | 600,000 | — |
| 未払法人税等 | 125,400 | 120,921 |
| その他 | 1,205,961 | 1,071,920 |
| 流動負債合計 | 4,232,159 | 3,817,798 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 568,482 | 1,015,709 |
| 退職給付引当金 | 802,801 | 805,653 |
| 役員退職慰労引当金 | 215,290 | 225,748 |
| その他 | 119,817 | 77,998 |
| 固定負債合計 | 1,706,391 | 2,125,108 |
| 負債合計 | 5,938,551 | 5,942,906 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年5月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年2月28日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 585,199 | 585,199 |
| 資本剰余金 | 595,337 | 595,337 |
| 利益剰余金 | 5,510,214 | 5,742,865 |
| 自己株式 | △50,146 | △50,276 |
| 株主資本合計 | 6,640,604 | 6,873,125 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △13,607 | △17,944 |
| 為替換算調整勘定 | 10,167 | 63,520 |
| その他の包括利益累計額合計 | △3,439 | 45,576 |
| 純資産合計 | 6,637,164 | 6,918,702 |
| 負債純資産合計 | 12,575,716 | 12,861,608 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年6月1日 至平成25年2月28日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成26年2月28日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 9,506,809 | 10,050,153 |
| 売上原価 | 5,677,542 | 6,040,356 |
| 売上総利益 | 3,829,267 | 4,009,797 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,342,635 | 3,410,393 |
| 営業利益 | 486,631 | 599,403 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 409 | 2,497 |
| 受取配当金 | 4,997 | 3,848 |
| 受取手数料 | 2,987 | 3,485 |
| 消費税差額 | 6,951 | — |
| 為替差益 | 6,473 | — |
| 受取賃貸料 | — | 12,514 |
| その他 | 9,417 | 6,535 |
| 営業外収益合計 | 31,236 | 28,881 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 10,709 | 9,062 |
| 創立50周年関連費用 | 56 | 21,927 |
| 投資事業組合運用損 | 535 | 3,604 |
| 為替差損 | — | 3,615 |
| 賃貸収入原価 | — | 11,512 |
| その他 | 2,844 | 768 |
| 営業外費用合計 | 14,145 | 50,491 |
| 経常利益 | 503,722 | 577,793 |
| 特別利益 | | |
| 保険解約返戻金 | 4,820 | 4,972 |
| その他 | 178 | — |
| 特別利益合計 | 4,998 | 4,972 |
| 特別損失 | | |
| たな卸資産廃棄損 | 7,029 | 4,903 |
| 固定資産除売却損 | 354 | 370 |
| その他 | 901 | — |
| 特別損失合計 | 8,285 | 5,274 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 500,435 | 577,491 |
| 法人税等 | 193,015 | 220,853 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 307,420 | 356,638 |
| 四半期純利益 | 307,420 | 356,638 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年6月1日 至平成25年2月28日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成26年2月28日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 307,420 | 356,638 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 18,743 | △4,337 |
| 為替換算調整勘定 | 11,447 | 53,353 |
| その他の包括利益合計 | 30,191 | 49,015 |
| 四半期包括利益 | 337,611 | 405,654 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 337,611 | 405,654 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。